
Informační seminář

24. ledna 2024 Hradec Králové

Program URBACT IV 

Aktuální výzva pro sítě měst

Innovation Transfer Networks



Od 

roku

2002

Zapojeno
více než

1000 

měst

Vytvořeno

více než

150

sítí

zaměřený na podporu udržitelného rozvoje ve městech

Program evropské územní spolupráce spolufinancovaný z EFRR

Program URBACT



V čem je URBACT unikátní? 

URBACT využívá speciální metodu při práci s městy:

• Participace v praxi – zapojení příslušných stakeholderů a občanů

• Mezinárodní výměna – propojení měst a učení se od kolegů v zahraničí

• Podpora šitá na míru – síť odborníků, metody & nástroje, učení se praxí

• Integrovaný přístup – zohlednění všech rozměrů udržitelného rozvoje



URBACT se zaměřuje na 3 hlavní okruhy aktivit

Tvorba sítí měst Budování kapacit
Komunikace a
šíření znalostí

široké portfolio znalostí 

a podpora od expertů

sdílení dobré praxe 

a vzájemné učení se

mezi městy a

mezi stakeholdery



Výzva 

pro sítě měst

Innovation Transfer Networks



Cílem výzvy ITN je poskytnout městům rámec pro přizpůsobení a přípravu na
přenos projektů podporovaných iniciativou UIA (nyní EUI).

Výzva je určena zejména městům, která usilují o vytvoření investičního plánu pro
replikaci projektů UIA s využitím finančních prostředků z EU.

Sítě měst Innovation Transfer Network se řídí zásadami přenosu URBACT:

porozumět, přizpůsobit a (připravit se) opětovně použít.

Jaký je cíl výzvy ITN?



• Pochopí, přizpůsobí a znovu využije dobrou praxi
financovanou v rámci Urban Innovative Actions
(UIA)

• Vypracuje investiční plán pro zavedení této dobré
praxe

• Podpoří změnu ve svém městě skrze konkrétní
aktivity

Partnerské (přenosové) město

Vedoucí město

• Pokračuje v budování odkazu původního projektu UIA

• Díky metodě URBACT a podnětům od partnerských

měst rozvíjí svá inovativní řešení

• Využívá dosavadního zviditelnění & komunikačních

aktivit na národní i mezinárodní úrovni

Proč se zapojit?

✓ Získáte podporu od ověřených Expertů URBACT
✓ Využijete zapojení místních stakeholderů a dalších 

relevantních osob
✓ Získáte bezpečný prostor pro experimentování



Co očekávat?



Jaká jsou témata?

21 měst se zkušenostmi v Urban Innovative Actions (2014–2020) vyjádřilo svůj zájem 
být Vedoucím partnerem v sítích měst Innovation Transfer Networks

PŘECHOD NA ZELENOU 

EKONOMIKU

GENDEROVÁ 

ROVNOST

+ průřezové oblasti, které je třeba zohlednit v žádosti a během realizace projektu v síti měst 

DIGITÁLNÍ 

TRANSFORMACE

KVALITA OVZDUŠÍ

BYDLENÍ

PRACOVNÍ MÍSTA A DOVEDNOSTI V MÍSTNÍ EKONOMICE

UDRŽITELNÉ VYUŽÍVÁNÍ PŮDY 

CHUDOBA VE MĚSTECH

BEZPEČNOST VE MĚSTECH

DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE

DEMOGRAFICKÁ ZMĚNA

KULTURA A KULTURNÍ DĚDICTVÍ

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE



Hlavní příjemci

« MĚSTA » :
• Města všech velikostí

• Místní agentury definované jako veřejné
nebo poloveřejné organizace zřizované 
městem

• Městské samosprávné celky, jako jsou
městské obvody a městské části

• Metropolitní orgány a organizované
aglomerace

Partneři z:

• 27 členských států EU

• partnerských států (Švýcarsko a Norsko)

• země NPP (Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá 
Hora, Severní Makedonie a Srbsko)

« INSTITUCE » :

• Univerzity a výzkumná centra

• Provinční/regionální orgány

• Řídící orgány (Fondy soudržnosti a solidarity EU)

Žádný limit z hlediska populační ani územní velikosti



Jak vypadá síť měst?

5 až 7 Projektových partnerů včetně Vedoucího partneraSložení sítě měst v ITN 
Partnery jsou především města z:

Více informací najdete na: 
urbact.eu/get-involved

Vedoucí partner

& Švýcarska, Norska, Albánie,
Bosny a Hercegoviny, Černé Hory,
Severní Makedonie a Srbska

urbact.eu/get-involved


Partnerství v síti – Požadavky na způsobilost

✓ V sítích ITN mohou být Vedoucími partnery pouze města se zkušeností v UIA (2014–2020)

✓ Město může kandidovat na pozici Vedoucího partnera pouze v rámci jedné sítě měst ITN
(ale může být Projektovým partnerem v jiných sítích ITN)

✓ Příjemce (město/instituce) může být partnerem v maximálně 2 schválených sítích ITN

✓ V jedné síti nemůže být více partnerů z jedné země

✓ V jedné síti může být maximálně 1 partner, který není městem 

Rovnováha v síti
- Síť složená z 5 až 6 partnerů: minimálně 3 partneři z méně či středně rozvinutých (přechodových) regionů EU
- Síť složená ze 7 partnerů: minimálně 4 partneři z méně či středně rozvinutých (přechodových) regionů EU

>>> Podoba kompletní sítě:
- Partneři ze všech typů regionů EU (města z více rozvinutých, středně rozvinutých a méně rozvinutých regionů EU)
- Partneři z Norska, Švýcarska a „IPA Countries“ (max. 1 partner na síť!)

>>> Z hlediska hodnocení se doporučuje vytvořit různorodé partnerství, které bude zahrnovat i partnery z rozvinutějších zemí



Finanční zdroje a expertní podpora sítí měst ITN

• Rozpočet jedné sítě

až 550 000 EUR
(včetně místního spolufinancování)

Typ regionu Úroveň spolufinancování

Více rozvinuté regiony Až 65 % z EFRR

Středně rozvinuté regiony Až 70 % z EFRR

Méně rozvinuté regiony Až 80 % z EFRR

+ další zdroje na expertní podporu sítě:

Až 140 dní expertní podpory = 105 000 EUR

(placeno přímo Sekretariátem URBACT)

• Vedoucí Expert sítě podporuje síť po celou dobru trvání projektu

• Několik Ad-Hoc Expertů sítě poskytuje specifickou formu podpory na
jednotlivé oblasti politiky, metodologii, komunikaci,…

• Experti jsou vybráni ze Seznamu ověřených URBACT Expertů, který
bude k dispozici na webu URBACT



Nová URBACT výzva 

pro tvorbu sítí měst 

Innovation Transfer Networks

je otevřena od 10. ledna 2024

do 20. března 2024 15:00 SEČ



Jaký je časový harmonogram a aktivity?

9/2024 2025 2026

POROZUMĚT     PŘIZPŮSOBIT OPĚTOVNĚ VYUŽÍT

▪ Získání hlubokého porozumění
inovativní praxi

▪ Navrhování metodiky přenosu
a výměny a učení

▪ Založení místních skupin
URBACT

▪ Rozdělení inovativních postupů do několika
částí

▪ Zaměření se na přizpůsobení inovativní praxe
místním podmínkám

▪ Zapojení relevantních aktérů do testovacích
akcí

▪ Zaměření na dokončení plánů na 
základě zkušeností z testovacích 
činností

▪ Prověření možností financování 
budoucí realizace

PODPORA OD
PROGRAMU URBACT

Digital Gender Green
Vedoucí experti

sítí URBACT

celkem 3 fáze projektu po dobu 24 měsíců



Jak začít s podáním žádosti?

Nejdůležitější dokumenty: 

✓ Zadávací podmínky výzvy ITN

✓ Průvodce pro žadatele

✓ Programový manuál URBACT

Projekty Vedoucích partnerů na:

urbact.eu/partnersearchtool

Vše najdete na:

urbact.eu/get-involved

https://urbact.eu/partnersearchtool


Proces posouzení žádosti

Hodnocení návrhů sítí ITN od externí hodnotící komise na základě hodnotících kritérií

Formální schválení Monitorovacím výborem URBACT: konec června 2024

Datum zahájení činnosti schválených sítí: 1. září 2024

po předložení návrhu sítě od Vedoucího partnera nejpozději do 20. března 2024



Zúčastněte se online info seminářů!

• 16. ledna 10:00 – 11:00 SEČ: The ITN call in a nutshell 

• 23. ledna 10:00 – 11:00 SEČ: How to build a strong partnership for an Innovation Transfer Network

• 6. února 10:00 – 11:00 SEČ: Exchange & learning during the network journey

• 7. března 10:00 – 11:00 SEČ: Time to submit your application - tech & troubleshooting #1

• 14. března 10:00 – 11:00 SEČ: Time to submit your application - tech & troubleshooting #2

Více informací a přihlášení na jednotlivé semináře: urbact.eu/get-involved
Kontakt na oficiální mail Sekretariátu URBACT k této výzvě: itn@urbact.eu

Join [u]s for the next online info sessions!



Další výzva programu URBACT IV

Good Practice Call – Výzva k předkládání návrhů dobré praxe

• Netvoří se sítě měst – do výzvy se každé město zapojuje individuálně

• Možnost ukázat svou dobou praxi, která má potenciál být využita i jinde v EU

• Otevřena od 15. dubna 2024 do 30. června 2024

• K výzvě uspořádáme minimálně 1 online informační seminář v češtině

• Více informací budeme postupně sdílet skrze naše komunikační kanály



České kontaktní místo URBACT (CZ NUP)

Aktuální informace naleznete vždy:

na Facebooku 

URBACT EU

URBACT Czech Republic

na Oficiálním webu

https://urbact.eu/

https://urbact.eu/ceska-republika

v Newsletteru

odběr zde

odběr zde

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Oddělení urbánní politiky a strategií

Kontakt na České kontaktní místo

Markéta Horská

+420 721 411 487

Marketa.Horska@mmr.gov.cz

urbact@mmr.gov.cz

https://www.facebook.com/URBACT
https://www.facebook.com/urbactcz
https://urbact.eu/
https://urbact.eu/ceska-republika
https://urbact.eu/
https://cdn.forms-content.sg-form.com/b99e2d37-6b14-11ed-8500-f217fabd67ed
mailto:Marketa.Horska@mmr.gov.cz
mailto:urbact@mmr.gov.cz


Máte nějaké otázky?




	Snímek 1
	Snímek 2: Program URBACT
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Co očekávat?
	Snímek 9: Jaká jsou témata?
	Snímek 10: Hlavní příjemci
	Snímek 11: Jak vypadá síť měst?
	Snímek 12: Partnerství v síti – Požadavky na způsobilost
	Snímek 13: Finanční zdroje a expertní podpora sítí měst ITN
	Snímek 14
	Snímek 15: Jaký je časový harmonogram a aktivity?
	Snímek 16: Jak začít s podáním žádosti?
	Snímek 17: Proces posouzení žádosti
	Snímek 18: Zúčastněte se online info seminářů!
	Snímek 19: Další výzva programu URBACT IV
	Snímek 20: České kontaktní místo URBACT (CZ NUP)
	Snímek 21: Máte nějaké otázky?
	Snímek 22

